



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 インフォコム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4348 URL <https://www.infocom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹原 教博
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 田中 新也 TEL 03-6866-3160
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有 2021年3月期第1四半期決算補足説明資料
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,589	22.9	2,091	68.6	2,126	67.6	1,441	67.7
2020年3月期第1四半期	12,687	21.2	1,240	83.1	1,268	76.1	859	79.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,008百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 109百万円 (△84.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	26.33	26.22
2020年3月期第1四半期	15.71	15.64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	48,334	37,069	75.9
2020年3月期	48,087	36,159	74.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 36,669百万円 2020年3月期 35,786百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	21.00	31.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	10.00	—	21.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	32,000	15.6	4,200	8.7	4,200	8.3	2,700	4.8	49.33
通期	69,000	18.2	10,100	23.0	10,100	22.2	6,600	19.1	120.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2020年7月31日）公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	57,600,000株	2020年3月期	57,600,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,865,223株	2020年3月期	2,865,223株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	54,734,777株	2020年3月期1Q	54,702,158株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

当四半期決算補足説明資料は、TDNetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、世界規模で拡大する新型コロナウイルス感染症の影響を受け極めて厳しい状況になりました。緊急事態宣言の解除後、経済活動の再開に伴い緩やかに回復する兆しが見えるものの、経済活動停滞の長期化も懸念され、先行き不透明な状況が続いています。

IT関連市場は、経済活動停滞による企業等の一時的な設備投資抑制の影響を受ける一方で、コロナ禍における働き方改革や人材不足への対応を背景に、関連するソフトウェア等の需要は回復するものと見られています。

電子書籍市場は、ユーザーのすそ野の広がりとともに、新たな生活スタイルの開始や外出自粛等も影響し、成長基調が継続しています。

このような経営環境において、当社グループは中期経営計画(2020年4月～2023年3月)の基本方針である[成長の追求]と[成長を支える経営基盤の継続強化]のもと、電子コミックとヘルスケアを重点事業として継続成長、サービス化の推進、共創の積極的推進(M&A、海外展開)等の施策に取り組んでいます。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高15,589百万円(前年同四半期比22.9%増)、営業利益2,091百万円(同68.6%増)、経常利益2,126百万円(同67.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,441百万円(同67.7%増)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

① ネットビジネス・セグメント

当第1四半期連結累計期間のネットビジネス・セグメントは、売上高は10,603百万円(前年同四半期比35.5%増)、営業利益は1,931百万円(同80.7%増)となりました。

電子コミック配信サービスは、「めちャコミック」での無料連載・独占先行配信・オリジナルコミック等の拡充やデータ分析・AI活用によるマーケティング強化に加え、外出自粛による需要増もあり、売上高は当第1四半期連結累計期間において同サービス開始以来初となる100億円を突破しました。

② ITサービス・セグメント

当第1四半期連結累計期間のITサービス・セグメントは、売上高は4,986百万円(前年同四半期比2.5%増)、営業利益は157百万円(同6.6%減)となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響は、営業活動にやや支障が生じたものの当初想定に比べ軽微であり、病院向けや企業向け既存案件の販売が計画どおり進捗しました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、保有有価証券の評価額増加に伴う投資その他の資産の増加等により、前連結会計年度末と比較して247百万円増加し、48,334百万円となりました。負債は、賞与引当金及び未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末と比較して662百万円減少し、11,265百万円となりました。また、純資産は、利益剰余金が配当金の支払により減少する一方で親会社株主に帰属する当期純利益の計上により増加したこと及びその他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末と比較し909百万円増加し、37,069百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の74.4%から75.9%に上昇しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の業績予想及び通期連結業績予想は、当第1四半期連結累計期間の業績及び最近の業績動向等を踏まえ、2020年4月27日に公表した数値を上方修正しました。

詳細は、2020年7月31日に公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,491	23,809
受取手形及び売掛金	11,459	10,098
たな卸資産	392	562
その他	1,099	1,880
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	36,436	36,343
固定資産		
有形固定資産	965	902
無形固定資産		
ソフトウェア	1,585	1,558
のれん	1,195	1,118
その他	36	35
無形固定資産合計	2,818	2,712
投資その他の資産		
投資その他の資産	7,999	8,506
貸倒引当金	△132	△131
投資その他の資産合計	7,867	8,375
固定資産合計	11,651	11,991
資産合計	48,087	48,334
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,564	4,700
未払法人税等	1,346	568
賞与引当金	1,411	464
受注損失引当金	69	36
その他	4,412	5,385
流動負債合計	11,804	11,156
固定負債		
退職給付に係る負債	8	10
その他	114	98
固定負債合計	123	109
負債合計	11,927	11,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,590	1,590
資本剰余金	1,456	1,456
利益剰余金	32,900	33,192
自己株式	△805	△805
株主資本合計	35,140	35,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	740	1,381
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△94	△145
その他の包括利益累計額合計	646	1,236
新株予約権	177	228
非支配株主持分	194	171
純資産合計	36,159	37,069
負債純資産合計	48,087	48,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	12,687	15,589
売上原価	6,587	7,909
売上総利益	6,099	7,680
販売費及び一般管理費	4,859	5,589
営業利益	1,240	2,091
営業外収益		
受取利息及び配当金	43	37
持分法による投資利益	1	2
為替差益	—	0
その他	2	0
営業外収益合計	47	41
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	0	—
パートナーシップ損失	18	5
その他	0	0
営業外費用合計	18	6
経常利益	1,268	2,126
特別利益		
投資有価証券売却益	2	—
その他	0	—
特別利益合計	2	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	—	3
貸倒損失	—	1
その他	—	0
特別損失合計	0	5
税金等調整前四半期純利益	1,271	2,121
法人税等	411	692
四半期純利益	859	1,428
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△12
親会社株主に帰属する四半期純利益	859	1,441

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	859	1,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△756	641
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	8	△61
その他の包括利益合計	△749	579
四半期包括利益	109	2,008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106	2,031
非支配株主に係る四半期包括利益	3	△23

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,271	2,121
減価償却費	277	228
株式報酬費用	40	50
のれん償却額	—	50
引当金の増減額(△は減少)	△789	△977
受取利息及び受取配当金	△43	△37
支払利息	0	0
投資有価証券評価損益(△は益)	—	3
売上債権の増減額(△は増加)	2,763	1,358
たな卸資産の増減額(△は増加)	△395	△169
仕入債務の増減額(△は減少)	△288	138
その他	967	540
小計	3,803	3,307
利息及び配当金の受取額	42	41
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△1,775	△1,696
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,069	1,651
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20	△16
無形固定資産の取得による支出	△151	△122
投資有価証券の取得による支出	△64	—
投資有価証券の売却による収入	5	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,092	—
その他	2	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,321	△139
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△10	△14
配当金の支払額	△929	△1,149
その他	0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△940	△1,166
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	△27
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△196	318
現金及び現金同等物の期首残高	20,177	23,491
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,980	23,809

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	I Tサービス	ネットビジネス			
売上高					
外部顧客への売上高	4,863	7,823	12,687	—	12,687
セグメント間の内部売上高 又は振替高	24	0	24	△24	—
計	4,887	7,823	12,711	△24	12,687
セグメント利益	168	1,069	1,237	2	1,240

(注) 1. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	I Tサービス	ネットビジネス			
売上高					
外部顧客への売上高	4,986	10,603	15,589	—	15,589
セグメント間の内部売上高 又は振替高	33	—	33	△33	—
計	5,019	10,603	15,623	△33	15,589
セグメント利益	157	1,931	2,088	2	2,091

(注) 1. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。